
                                       ROMÂNIA
                             JUDEŢUL HUNEDOARA
                                CONSILIUL LOCAL
                           AL MUNICIPIULUI LUPENI

                                                                           

                                                                                                                           

HOTĂRÂREA nr. 114/ 2019
privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile de pe raza Municipiului Lupeni și aprobarea procedurii

distribuirii extraselor din Amenajamentul pastoral

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI,
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 89/ 2019 și Referatul de aprobare nr. 9946/ 20 august 2019 prezentat de domnul

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile de
pe raza Municipiului Lupeni și aprobarea procedurii distribuirii extraselor din Amenajamentul pastoral; 

Văzând  Raportul  nr.  10.023/  20  august  2019  prezentat  de  Biroul  de  Cadastru  și  Agricultură  din  cadrul  Primăriei
Municipiului Lupeni;

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru
Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi
social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii;

Văzând DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE nr. 63/ 01.08.2019 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Hunedoara;
Ținând cont de prevederile:

-  art.  6  alin.  (2)  din O.U.G.  nr.  34/  2013 privind  organizarea,  administrarea  şi  exploatarea  pajiştilor  permanente  şi  pentru
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;

-  art.  8  alin.  (9)  din  H.G.  nr.  1.064  din  11  decembrie  2013  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru  aplicarea
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente
şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și compeltările ulterioare;

Cu aplicarea prevederilor 
- ORDIN nr. 125 din 3 mai 2017 pentru aprobarea Procedurii privind recepţia studiilor pedologice şi agrochimice care stau la

baza întocmirii planului de fertilizare şi a stabilirii măsurilor agropedoameliorative, necesare realizării amenajamentelor pastorale ale
suprafeţelor de pajişti permanente;

- Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/ 2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de
animale pe hectar de pajişte;

- Ordinul comun al Ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor și al Ministrului administraței publice nr. 226/ 235/ 2003
pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu
şi lung;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările
și completările ulterioare;

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „e” alin. (7) lit. „i” şi „r”, alin. (14) și art. 136 din Ordonanța de urgență nr.
57/ 2019 privind Codul administrativ

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din Municipiul Lupeni, prevăzut
în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2 Amenajamentul  pastoral  reprezintă  actul  administrativ  prin  care  se  gestionează
pajiștile aflate pe teritoriul Municipiului Lupeni și este valabil pe o perioadă de 10 ani de la data
aprobării.

Art.  3 Se  aprobă  procedura  de  distribuire  a  extraselor  din  Amenajamentul  pastoral  al
pajiștilor din Municipiul Lupeni prevăzută la anexa 2 din hotărâre.

Art. 4 Hotărârea se poate contesta în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/ 2004 privind
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
             Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Hunedoara, Primarului
Municipiului Lupeni și Biroului Cadastru și agricultură și se aduce la cunoștință publică.

Lupeni,  
            31 octombrie 2019

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR
                   Prof. ANIȚA BURLACU                                Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI  


